M. T. CICERONIS EPISTOLARVM AD Q. FRATREM  
LIB. III.

MARCVS Q. FRATRI SAL.

17

E GO EX magnis caloribus (non enim meminimus maiores) in Arpinati ſumma cum amoenitate ſuminis me reſci ludorū diebus, Philotimo tribulibus cōmendatis. In Arcano ad 1111 Id. Sept. fui. ibi Mefcidium cū Philoxeno, aquāmque quā ii ducebant non

longe à villa belle fane fluente vidi, præfertim maxima fccitate, vberiorēque aliquāto sc̄c collecturos esse dicebāt. Apud Herū recte erat. In Maniliano offendi Diphilum Diphi lo tardissem; sed tamē nihil ei restabat præter balnearia & ambulationē & auarium. Villa mihi valde placuit, propterea quod summā dignitatem paucimētata porticus habebat: quod mihi nūc denique apparuit, posteaquā & ipsa tota patet, & columnæ politæ sunt. Totū in eo est quod mihi erit curz, rectorū vt concinnū sit: paucimēta recte fieri videbantur: cameras qualdā nō probauit, mutarique iussi. Quo loco in porticu te scribere aiunt ut atriolū fiat, mihi, vt est, magis placebat: neque enim lati loci videbatur esse atrio: neque ferè soler, nīsi in his adīficis fieri, in quibus est atrium maius: nec habere poterat adiuncta cu bicala, & eiusmodi mēbra. Nunc hoc vel honestate refudinis, vel valde boni æstiuum locum obtinebit. Tu tamē si aliter sentis, rescrive quāprimum. In balneariis, asla in alterū appetiū angulū promoui, propterea quod ita erant posita, vt corū vaporarium, ex quo ignis erūpit, elet sub tecū cubiculi: subgrāde cubiculum autē & hybernū altū valde probauit, quod & ampla erat, & loco poūta ambulationis vno latere, eo quod est proximū balneariis. Colūnas neque rectas, neque ē regione Diphilus collocatas scilicet demoliuntur, aliquādo perpendicularē & linea discet vii. Omnino spero paucis mēsib⁹ opus Diphili p̄fectū fore, curat enim diligētissime Cœlius, qui tum meū fuit. Ex eo loco recta Vitularia via profecti sumus in Fufidianū fundum, quē tibi proximis nuntiis Arpini de Fufidio ha c c. & c c c c cemeras. Ego locū astate umbrosorem vidi nunquā, permultis locis a quā profluenit, & eam vberem. Quid queris? Iugera L prati Cœlius irrigaturū facile te arbitrabatur. Evidē hoc quod melius intelligo, affirmo, mirifica suavitate te villā habitūrum, piscina & salientibus additis, palestra & sylva viridicata. Fundū audio te hunc Boulianū velle retinere, & eo quid videatur, ipse cōstitutes. Caluus aiebat aqua dépta, & eius a quā ūre cōstituit, & seruitute fundo illi imposita, tamē nos pretium seruare posse, si vēdere vellemus. Mescidium meū habui, is se termis nūmis in pedem tecū transfigisse dicebat: sc̄c autē mensum pedibus aiebat passuum c c c c cō, mihi plus visum est. Sed præstabō, sumptum nūsqua melius posse ponit. Chilonē arcessuā Venafrō: sed eo ipso die quatuor eius cōseruos & discipulos Venafri cuniculus oppreserat. Id. Sept. in Laterio fui, via perspe xi, que mihi ita placuit, vt opus publicū videretur esse, præter c l pass. sum enim ipse mēsus ab eo pōticulo qui est ad Furinti Satricū versus. eo loco puluis, nō glarca iniecta est, & mutabitur, & ea vīz pars valde accilius est: sed intellexi aliter duci nō posuisse, præfertim cū tu neque per locutus, neque Varronis velles ducere. Veluinus ante suum fundū prope mīnerat. Locusta non attigerat, quē ego Romā aggrediar, & vt arbitror, cōmoucho: & simul inde Taurū, quem tibi audio promittē, qui nūc Romā erat, de aqua per fundū eius ducendā robabo. Nicēphorū villicum nūs sancē probauit: quid si ex eo & quid ci de illa adīficatiuncula Laterii, de qua meū locutus es, mādaulifē, tum is mihi rēpōdit se ipsum eius operis ha x i conductorē fuisse, sed te postea multa addidisse ad opus, nihil ad p̄tium, itaque id se omisiisse. Mihi hereule valde placet te illa vt cōstituebas addere: quanquā ea vilia que nūc est, tanquā philosophia viderur esse, que obiurget ceterā villarum insinā, verūtamen illud addinū delectabit. Topiariū laudauit, ita omnia cōuestiuit edera, qua basim villa, qua intercolūnia ambulationis, vt denique illi palliati topiariam facere videantur, & edera vendere. Lamē nūs nihil aliū, nihil mūlosius. Habet ferē de rebus rusticis. Urbāna exploitationē vrgit ille quidē & Philotimus & Cincius, sed etiā ipse crebro interuiso, quod est facile factū. Quāobrē ea te cura liberānū volo. De Cicerone quod me semper rogas, ignosco equidē tibi, sed tu quoque mihi velim ignoscas. Non enim concedo tibi, plus vt illū ames quam ipse amo. Atque vtinā mihi his diebus in Arpinati, quod & ipse cupierat & ego, nō minus meū fuisset. Quod ad Pōponiā, si tibi videtur, scribas vēlim: cū aliquō exhibimus, car nobiscū, puerūmque ducat: clamores efficiam, si cum meū habero otiosūm: nā Romā respirandi nō est locus. Id me sc̄s antea gratis tibi esse pollicinū. Quid nūc putas tāta mihi abs te mercede proposita? Venio nūc ad tuas literas quas pluribus epistolis accepi, dū sum in Arpinati, nā mihi vno die tres sunt redditiz, Augustinus equidē vt vi-

## Ad Quintum fratrem.

debantur, codem abs te date tempore. vna pluribus verbis, in qua primum erat quod antiquior dies in tuis suisser a scripsit literis, quam in Cæsaris. Id facit Appius nonnunquam necessario, ut cum tabellarios constituerit mittere, literasque à nobis accepte, aliqua re noua impediatur, & necessario serius quam constituerat, mittat: neque nos datis iam epistolis diem cōmutari cūremus. Scribis de Cæsaris sumo in nos amore: huc & tu souebis, & nos quibuscumque poterimus rebus augebimus. De Pópeio, & facio diligenter, & faciam quod mones. Quod tibi mea permisso māsonis tuz grata est, id ego summo meo dolore & desiderio, tamē ex parte gaudeo. In Hippodamis, & nōnullis aliis arcessendis quid cogites, nō intelligo. Nemo istoru est quin abs te munus fundi suburbani instar expectet. Trebatum, vero meū quod istu admisces nihil est. Ego illū ad Cæsare mīsi, qui mihi iam satisfecit: si ipsi minus, praestare nihil debet: teque itē ab eo vindico & libero. Quod scribis te à Cæsare cotidie plus diligim, immortaliter gaudeo. Balbum vero qui est istius rei (quēadmodum scribis) adiutor, in oculis fero. Treboniū meū à te amari, teque ab illo, pergaudeo. De tribunatu quod scribis, ego vero nominatum petui Curtio, & mihi ipse Cæsar nominatus. Curtio paratū esēt perleptis, meāmque in rogādo verecundiam obiurgavit. Sicui præterea petierō (id quod etiam Appio dixi, vt ad illū scriberet) facile patiar mihi negari, quoniam illi qui sibi molestii sunt, sibi negari à me nō facile patiuntur. Ego Curtium (id quod ipsi dixi) nō modo rogatione, sed etiam testimonio tuo diligim, quod litteris tuis studium illius in salutem nostram facile perspexi. De Britannicis rebus cognoui ex tuis litteris nihil esse nec quod metuamus, nec quod gaudeamus. De publicis negotiis quæ vis ad te Tironē scribere, negligenter ad te ante scribēbā, quod omnia minima, maxima ad Cæsarem mitti scibā. Recepisti epistolas maximæ. Audi nunc de minuscula, in qua primū est, de Clodii ad Cæsarem litteris: in quo Cæsaris cōsiliū probō, quod tibi amātissime peteti veniam nō dedit; vti vllum ad illā furiam verbum rescriberet. Alterū est de Caluenti Marii oratione. Quod scribis, miror tibi placere me ad eum rescribere, præsertim cum illam nemo lectorus sit: si ego nihil rescripsero, mean in illū pueri omnes tanquā dictata perdiscant. Libros meos omnes quos expectas inchoauit, sed confidere non possum his diebus. Orationes efflagitatas pro Scauro & pro Plancio absolvi. Poema ad Cæsare quod cōposueram, incidi. Tibi quod rogas, quoniam ipsi fontes iā fuitū, si quid habebō spatiū, scribā. Vnū ad tertiam. Balbū, quod aīs mature Romanē bene comitatum esēt venturū, mecumque assidue usque ad Idus Maias futurum, id mihi pergratum pérque iucundum. Quod me in eadem epistola, sicut saepe antea, cohortari ad ambitionem, & ad laborem, faciam equidem, sed quando viue mus. Quarta epistola mihi redditā est Id. Sept. quā ad 1111. Id. Sext. ex Britannia dederas. In ea nihil fāce erat noui, præter Ergonam: quam si ab Appio accepero, scribam ad te quid sentias: nec dubito quin mihi placuit sit: & quod præterit de eo, quem scripti de Milonis plausu scripsi ad Cæsarem. Ego vero facile patior ita Calatēm existimare, illum quāmaximum fuisse plausum, & profus ita fuit: & tamen ille plausus qui illi datur, quodāmodo nobis videtur dari. Reddita etiam mihi est peruenus epistola, sed sero allata, in qua de ade Telluris, & de portica Catuli me admones: sit vtrunque diligēter. Ad Telluris quidē etiam tuam statuam locauit. Item de hortis, me quod admones, nec fui unquam valde cupidus, & nunc domus suppeditat mihi horrōrū amoenitatem. Romā cum venissim ad xiiii. Kal. Oct. absolum offendi in zibis tuis teatū: quod supra cōclavia nostri placuerat tibi esse multorum fastigiorum, id nunc honeste vergit in teatū inferioris porticus. Cicero noster dum ego adiūt, non cessauit apud rhetorem. De eius eruditōnē quod labores nihil est, quoniam ingenient eius nosti, studium ego video, extera eius fūscipio, vt me putem praestare debere. Gabinius tres adhuc factōnes postulant: L. Lentulus Flaminis F. qui iam de maefestate postulauit: Titius Nero cū bonis subscriptoribus: C. Mēnius Trib. pl. cū L. Capitone ad vrbem accessit ad xiiii. Kal. Oct. Nihil turpius nec defertius. Sed his iudiciis tuhil audere confidere, quod Cato nō valebat: adhuc de pecuniis repetendis nō erat postulatus. Pópeius à me valde cōtentus de reditu in gratiā, sed adhuc nihil proficit: nec si vllā partem libertatis tenebo, proficiet. Tuas literas vehementē exspecto.

Quod scribis te audire in candidatorū Consulariū coitione me interfuisse, id falsum est. Eiusmodi enim pactiones in ea coitione factae, quas postea Memmias patet fecit, ut nemo bonus interesse debuerit: & simul mihi committendum non fuit ut his coitionibus interficerem, quibus Melisla excluderetur cui quidem vehementer satisfacio rebus omnibus, ut arbitror, etiā Memmio. Dominio ipsi multa iam feci quae voluit, quæque à me petuit. Scavum beneficio defensionis valde obligauit, adhuc erat valde incertum & quodam comitia & qui coss. futuri essent. Cū hanc iam epistola complicatè tabellarii à vobis venerunt ad x. Kal. Sept. vicissimo die. O me solicitorum, quantum ego dolui in Cæsarī suauissimis literis! sed quo erant suauiores, eo maiorem dolorem illius ille casus affrebat. Sed ad tuas venio literas. Primum tuam remanionem etiam arque etiam probo, præsertim cū ut scribis, cum Cæsare communicaris. Oppium miror quidquam cum Publilio, mihi enim non placuerat. Quod interiore epistola lictib⁹, me Id. Sep. Pompeio Legatum iri, id ego non audiui, scriptaque ad Cæsarem Vibulum Cæsaris mandata de mea manione, ad Pompeium pertulisse, nec ad Oppium quo consilio, quanquam Oppium ego tenui, quod priores partes Bibuli erant: cum coenam cotam Cæsare egerat, ad Oppium scriperat. Ego vero nullas <sup>ad litteras</sup> habere possum in Cæsaris rebus. Ille mihi secundum te & liberos nostros ita est, vt sit penè parvidetur id iudiciorum facere, iam enim debeo, sed tamet amote sum incensus. Cū scripsisse hæc infima, quæ sunt mea manu, venit ad nos Cicero tuus ad cenam, cum Pomponia foris cenaret, dedit mihi epistolam legendam tuam, quam paulo ante accepiter Aristophaneo modo, valde mechereule & suauem & grauem, qua sum admodum delectatus. Dedit etiam alteram illam mihi, qua iubes cum mihi esse affixum tanquam magistro. Quam illū epistolæ illæ delectarū: quam me Nihil puer illo suauius, nihil nostri amantius. Hoc inter cenam Titoni dictauit, ne miscere alia manu esse. Annali pergratitez tuæ futuræ, quod & curates de se diligenter, & tamen consilio seuerrimo iuuares. P. Servilius pater, ex literis quas sibi à Cæsare misas esse dicebat, significat valde te sibi gratu fecisse, quod de sua voluntate erga Cæsarem humanissime diligentissimeque locutus es. Cū Romanū ex Arpinati reuertissem, dictum mihi est Hippodamum ad te profectum esse. Nō possum scribere me miratus esse illum tamen inhumaniter lecisisse, vt sine meis literis ad te proficiatur: illud scribo, mihi molestum fuisse. iam enim diu cogitaueram, ex eo quod tu ad me scriperas, vt siquid esset quod ad te diligentius perscribi vellem, illi darem: quod mechereule huius literis, quas vulgo ad te mitto, nihil serè scribo quod si in aliquius manus incidere rit, moleste ferendum sit. Minutio me & Saluio & Labecori reseruabā. Labec aut tarde proficietur, aut hic manebit. Hippodamus, ne nunc quidem quid velim rogauit. T. Pinarius amabiles ad me de te literas mutatis: se maxime literis, sermonibus, octuis denique suis delegari. Is homo semper me delectauit: fraterque eius mecum est multum: quare ut instituisti, complectere adolescentem. Quod multos dies epistolam in manibus habui propter cōmorationem tabellariorum, iudeo multa coniecta sunt, aliud alio tempore, velut hoc, T. Annius mihi sape iam dixit, se tibi, suburbanū siquid inuenisset, nō dubitatū esse emere. In eius sermonē ego vtrunque soleo admirari, & te de suburbanō emendo, cum ad illum scribas, non modo ad me non scribere, sed etiam aliam in sententiam de suburbanō scribere, & cum ad illum scribas, nihil te recordati de se, de epulis illis, quas in Tusculano eius tu mihi ostendisti, nihil de preceptis Epicharmi. <sup>qui</sup> totum denique vultum, sermonē, animum eius, quædammodum cōsilio, quasi. sed hac tu videris. De suburbanō, cura ut sciam quid velis: & simul nequid ille turbet, vide. Quid præterea? Quid ex Gabinius ad 111 Kalē. Octob. noctū in urbem introiuit: & hodie H. v 111. cum editio C. Alfi de maiestate cum adesse oportere, cōcursu magno & odio vniuersi populi penè afflictus est. Nihil illo turpius, proximus tamen est Piso. Itaque minuscum <sup>litteris</sup> cogito in secundum librum meorum librorum includere, dicentes Apollinem in concilio deorum, qualis reditus duorum Imperatorum futurus esset, quorū alter exercitus perdidisset, alter vendidisset. Ex Britannia Cæsar ad me Kalen. Sept. dedit literas, quas ego accepi ad 111 Kalen. Octob. satis commidas de Britannicis rebus: quibus, ne admireris quod à te nullas acceperis.

## Ad Quintum fratrem

rim, scribit se sine te fuisse cum ad mare accesserit. Ad eas ego ei literas nihil rescripsi, ne p  
gratulandi quidē causa, propter eius luctum. Te oro etiā atque etiam mi frater ut valeas.

M A R C V S Q . F R A T R I S A L .

18

A D V I Id. Octo. Saluius Ostiam vesperi nauis profectus erat cum his rebus quas tibi domo mitti volueras. Eodē die Gabinium ad populum luculente calefecerat Memmius: sic ut Calidio verbum facere pro eo non licuerit. Postridie autem eius diei, qui erat tum futurus cum haec scribem facilius antelucē, apud Catonem erat diuinatio in Gabinium futura inter Memmum & Ti. Neronem & C. & L. Antonios meos M.F. Putabamus fore ut Mem mio daretur, etiā erat Neronis mira contentio. Quid queris? probe premis, nisi noster Pō peius diis hominibusque inuitius negotium euerterit. Cognosce nunc hominis audaciam, & aliquid in rep. perdita delectare. Cum Gabinius quacunq; veniebat, triumphum se postulare dixisset, subitoque bonus Imperator noctū in urbem hostium planè inuasisset, in Senatum se non committiebat. Interim ipso decimo die, quo ipsum oportebat hostiarum numerum & militum renunciare, in re hafit summa infrequentia, cum vellet exire, à C O S S. retentus est: introducti publicani. Homo vnde actus & cum à me maxime vulneraretur, non tulit, & me trementi voce exulem appellauit. Hic ô dī, nihil vñquam honorificentius nobis accidit. Consurxit Senatus cum clamore ad vnum, sic ut ad corpus eius accederet: pari clamore atque impetu publicani. Quid queris? omnes tanquam si tu es, ita furentur. Nihil homini sermone foris clarius. Ego tamē teneo ab accusando vix me hercule: sed tamen teneo, vel quid nolo cum Pompeio pugnare, (satis est quod instant de Milone) vel quid iudices nullos habemus, & formido, addo etiam malevolentiam hominū: & timeo ne illi me accusante aliquid accidat, nec despero rē, & sine me, & non nihil per me confici posse. De ambitu postulati sunt omnes qui Cōsulatum perunt: à Memmio Domitius, à Q. Curtio bono & erudito adolescenti Memmius, à Q. Pompeio, Messala, à Triario, Scaurus. Magna res in motu est: propterea quid aut hominū aut legum interitus ostenditur. Opera datur ut iudicia ne fiant. Res videtur spectare ad interregnum. C O S S. comitia habere cupiunt, rei nolunt, & maxime Memmius, quid Cæsar aduentu sperat se futurum c o s. sed mirum in modum facit. Domitius cum Messala certus esse videbatur. Scetus refixerat. Appius sine lege Curiata confirmat se Lentulo nostro succellorum: qui quidē, ministris illo die (quod penē præterii) fuit in Gabinium: accusavit maiestatis, nomina data, cum ille verbum nullum. Habet forensia. Domi recte, & ipsa domus à redēptoribus tractatur non indiligeret.

M A R C V S Q . F R A T R I S A L .

19

O C C U P A T I O N V M mearum tibi signum sit librarii manus. Diem scito esse nullum quo die non dicā pro reo: ita quidquid conficio aut cogito, in ambulationis tēpus ferē conseruo. Negotia se nostra sic habent. Domestica vero, ut volumus: Valēt pueri, studiose discunt, diligēter docentur, & nos & inter se amant. Expotiones vtriusque nostrū sunt in manibus, sed tua ad perfectum iam res est rustica Arcani & Laterii. Præterea de aqua de via nihil prætermis quādā epistola, quin enucleat ad te prescriberē: sed me illa cura sollicitat angūisque vehementer, quid dierū iam amplius L interruo nihil à te, nihil à Cæsare, nihil ex istis locis, non modo literarum, sed ne rumoris quidē affluxit. Me autē iam & mare istuc & terra sollicitat: neque defino (ut sit in amore) ea quā minime volo, cogitare. Quare non equidem iam te rogo ut ad me de te, de rebus istis scribas (nunquam enim cum potes, prætermittis) sed hoc te scire volo, nihil ferē vñquam me ita expectasse, ut cū haec scriberē, literas tuas. Nunc cognosce ea quā sunt in rep. Comitoriorū cotidie singuli dies tolluntur obnuntiationibus magna voluntate bonorum omnium. tāta inuidia sunt C O S S. propter suspcionem pectorum à candidatis præmiorum. Candidati Consulares quatuor, omnes rei: causā sunt difficiles: sed enitemur ut Messala noster saluus sit, quod est etiam cū reliquorum salute coniunctum. Gabinium de ambitu reum fecit P. Sylla subscripte priu gno Memmio fratre Cæilio Syllæ filio. Concedidit L. Torquatus, omnibusque libētibus nō obtinuit. Quāris quid fiat de Gabinio: sciens de maiestate triduo, quo quidem in iu-

dicio odio premitur omnium generum, maximè tefibus carditur, accusatoribus frigidissimis vritur: confilium varium, quæsitor graui & firmus Alfius, Pompeius vehemens in iudicibus roganis. Quid futurum sit nescio: locum tamen illi in ciuitate non video: animu præbeo ad illius perniciem moderatum, ad rerum cunctum lenissimum. Habet ferè de omnibus rebus. Vnum illud addam. Cicero tuus nos sive summo studio est Paonii sui rhetoris, hominis opinor, valde exercitata & boni: sed nostrum instituendi genus est paulo eruditus, & *Amulius*, non ignoras. Quare neque ego impediri Ciceronis iter, atque illâ disciplinam volo, & ipse puer magis illo clamatorio genere duci & delectari videntur. In quo quoniam ipsi quoque fuimus, patiamur illum ire nostris itineribus: eodem enim peruenientrum esse confidimus. sed tamen si nobiscum cum rus aliquod eduxerimus, in hac nostrâ ratione cōsuetudinēmque inducemus. Magna enim nobis à te proposita merces est, quam certe nostra culpa nūquam minus assequemur. Quibus in locis & qua spe hyematurus sis, ad me quādiligentissime scribas velim.

## M A R C U S Q. F R A T R I.

20

G A B I N I U S absoluens et omnino nihil accusatore Lentulo, subscriptoribusque eius infantius, nihil illo consilio folidius. Sed tamen nisi incredibilis contentio, preces Pompeii, Dictatura etiam rumor plenus timoris fuisse, ipsi Lentulo non respondisset, qui tum illo accusatore, illoque consilio sententius condemnatus sit. *XXII* cum *LXX* tulissent. Est omnino tam graui fama hoc iudicium, ut videatur reliquis iudicis periturus, & maxime de pecuniis repetundis. Sed vides nullam esse rem publ. nullum Senatum, nulla iudicia, nullam in nullo nostrum dignitatem. Quid phara de iudicibus duo Praetorii federunt, Dominus Calvinus, is aperte absoluat, ut omnes viderent: & Cato, is ditupis tabellis de circulo se subduxit, & Pompeio primus nunciauit, Aut nonnulli ut Sallustius, me oportuisse accusare. Is ego iudicibus committerem: Quid etsi si me agente esset elapsus? Sed me alia mouerunt. Non putasset sibi Pompeius de illius salute, sed de sua dignitate mecum esse certamen. In urbem introiisse, ad inimicities res venisset, cum Afernino Samnite Pacideianus comparatus videret, auriculam fortasse mordicus abstulisset, cum Clodio quidem certe rediisset in gratiam. Ego vero meum consilium (si præsertim tu non improbas) vche-menter approbo. Ille cum à me singularibus meis studiis ornatus esset, cumque ego illi nihil deberem, ille mihi omnia, tamen in rep. me à se dissidentem non tulit (nihil dicam grauius) & minus potens eo tempore, quid in me florētem posset, ostēdit: nunc cum ego necare quidem multū posse. Res quidem publ. certe nihil possit, unus ille omnia possit, eū illo ipso contenderem: sic enim faciendum fuisse. Non existimo te putare id mihi suscipie dum fuisse. Alterutrum, inquit idem Sallustius, defendis, idque Pompeio cōtendentis de-  
diles, etiam vehementer orabat. Lepidum amicum Sallustium, qui mihi aut inimicitias putet periculosas subeundas fuisse, aut infamiam sempiternam. Ego vero hac mediocritate delector: ac mihi illud iucundum est, quod cum testimonium secundum fidem & religio-  
nem grauissime dixissem, reus dixit, si in ciuitate licuisset sibi esse, mihi se satissimetur, neque me quicquā interrogauit. De versibus quos tibi à me scribi vis, deest mihi quidē opera, qua non modo tempus, sed etiam animum vacuum ab omni cura defuderat, sed ab-  
est etiam *adversaria*: non enim sumus omnino sine cura venientis anni, eti sumus sine timore. Simul & illud (sine villa mehercule ironia loquor) tibi illius generis in scribendo prioris partes tribuo quam mihi. De bibliotheca tua Graeca supplēda, libris cōmutandis, Latinis comparādis, valde velim ista confici, præsertim cum ad meum quoque vsum spectet. Sed ego mihi ipsa ista per quem agam non habeo: neque enim venalia sunt, quæ quidē pla-  
ceant, & confici nisi per hominem & penitum & diligentem non possunt. Chrysippo tamē imperabo, & cū Tyrannione loquar. De fisco quid egerit Scipio, querā: quod videbitur rectum esse curabo. De Ascanione tu vero quod voles, facies, menihil interpono. De sub-  
urbano quid non properas, laudo: ut tu habebas hortor. Hec scriptū ad *VIIII* Kal. No-  
vem. quo die ludi committebantur, in Tusculanum proficisciens, ducēnsque mecum Cicero-  
nonem meum in ludum discendi non lusionis: ea te non lōgius quam vellem, quid Pompeius

## Ad Quintum fratrem

ptino ad triumphum ad 111 No. Nouēb. volebā adesse: etenim erit nescio quid negotioli. Nam Cato & Serenius Praetores prohibitus se ministrū: nec quid possint scio. Ille enim & Appium c o s. secum habebit, & Prætr. & Tribb. pl. sed ministrū tamen: in primisque ap mīs Q. Scruola. Cura mi suauissime & charissime frater vt valeas.

M A R C V S Q. F R A T R I S A L.

21

Q. V O D queris quid de illis libris egerim, quos cū essem in Cumano scribere institui: non cessau, neque celo, sed saepe iā scribendi totum cōsilium rationēmque mutau. Nā iā duobus factis libris, in quibus nouendialibus iis seruis que fuerunt Tuditano & Aquilio c o s s. sermo est à me institutus Africani paulo ante mortem, & Lælii Phili, Manliique, & Lælii generorum Fannii & Scruola. Sermo autem in nouem & dies & libros distributus de optimo statu ciuitatis, & de optimo ciue. Sanè texebatur opus luculente, hominūmque dignitas aliquantum orationi ponderis affrebat. Hi libti cum in Tusculano mihi legerentur audiente Sallustio, admonitus sum ab illo, multo maiore autoritate illis de rebus dici posse, si ipse loquerer de rep. præsertim cum essem non Heraclides Ponticus, sed Consularis, & is qui in maximis veritatis in rep. rebus esset: que tam antiquis hominibus attribuerē, ea vulum iri ficta esse. Oratorum sermonem in illis nostris libris, quod esset de ratione dicendi, belle à me remouisse: ad eos tamen retulisse quos ipse viduisse. Aristotele deinde, que de rep. & præfate viro scribat, ipsum loqui. Commouit me, & eo magis quod maximos motus nostræ ciuitatis attingere non poteram, quod erat in inferioribus quam illorum actis qui loquebantur. Ego autem id ipsum tum erā secutus, ne in nostra tempora incurrens offendenderem quempian. Nunc & id vitabo, & loquar ipse tecum, & tamen illa que instituercam, ad te si Romam veniero, mittā. Puto enim te exultimaturum à me illos libros non sine aliquo meo stomacho esse relictos. Caesaris amore, quem ad me perscripsit, vnae delector: promissis iis que ostendit, non valde pendo: nec sitio honores, nec defydero gloriam, magisque eius voluntatis perpetuitatē, quām promissorum exitum expecto. viuo tamen in ea ambitione & labore, quum id quod non postulo expectem. Quod me de verbis faciendo rogas, incredibile est mi frater quām egeam tempore: nec fane satis commouor animo ad ea que vis canenda. in dñs vero ad ea que ipse ego ne cogitatio quidem consequor, tu qui omnes isto eloquendi & exprimenti genere superflui, à me petis: Faciem tamen ut possem, sed (quod te minime fugit) opus est ad poema quadam animi alacritate, quam plane mihi tempora cripiant. Abduco equidem me ab omni reipub. cura, dedoque literis, sed tamen indicabo tibi quod me hercule in primis te celatum volebam. Angor mi suauissime frater, angor, nullam esse remp. nulla iudicia, nostrūmque hoc temporū xatis, quod in illa authoritate Senatoria florente debet, aut forcū labore iactari, aut domesticis literis sustentari. Illud vero quod à puer ad adamaram, in dñs cōsul, agi in rīa regis cōsulū dñs, totum occidisse: inimicos à me partim non oppugnat, partim etiam esse defensos: meum non modo animum, sed ne odium quidem cōscie liberum: vñūmque ex omnibus Caesarē esse inuentū qui me tantum quantum ego vellem, amaret, aut etiam (sicut alii putant) hunc vnum esse qui veller. Quorum tamen nihil est ciusmodi, vt ego me non multa consolatione cotidie leniam: sed illa erit consolatio maxima, si vñā criminis: nūc ad illa vel grauissimum accedit tui defyderium. Gabinium si vt Panis putar oportuisse, defendissem, concidissem qui illum oderunt. Li sunt toti oedines: propter quem oderunt, meipsum odisse coepillent. T enui me, vt puto, egrégie, tantum vt faciem quantum omnes videbēt. Et in omni summa, vt mones, valde me ad otium pacēmque conuerto. De libtis, Tyrannio est cestator, Chrysippo dicam: sed res operosa est, & hominis per diligentis. Sentio ipse qui in summo studio nihil alsequor. De Latinis vero quod me vertam nescio, ita mendose & scribunur & venuunt: sed tamen quod fieri poterit, non negligam. Cerbius, vt antē ad te scripsi, Romz est: & qui omnia adnuat, debet tibi valde renunciant. Ab æratio puto confectū esse, dum absit.

M A R C V S Q. F R A T R I S A L.

22

Q. V A T V O R Tragedias X V diebus absoluisse cum scribas, tu quidquam ab alio

mutuaris, & nolam quæraris, cū Eleftram & Troadam scripleris? Cessator esse noli: & illud ydā  
nō noli putare ad arroganiā minuendā solum esse dictum, verum etiam ut bona no-  
stra norimus. Sed & istam, & Erigonā mihi velim mittas. Habes duas epistolas proximas.

M A R C V S Q. F R A T R I S A L.

23

R O M A E & maxime Appia ad Martis, mira alluuiet. Crassipedis abulatio ablata, hor-  
ti, tabernæ plurimæ, magna vis aquæ usque ad piscinam publicam. Viget illud Homeri,  
iunctus enim in laberinto xii. id est, in abysso, et invenit se in eis. Cadit enim in abso-  
lutione Gabini, si h̄i uero, et alijs resuuntur. Alijne, ea & alijs ducuntur. Quod omnia in alijs sunt. Sed haec  
non curare decreui. Romanum cum venero, quæ p̄cipexo, scribam ad te, & maxime de Di-  
statura: & ad Labienum & ad Ligurium literas dabo. Hanc scripsi ante lucem, ad lychnu-  
chum ligneolum, qui mihi erat pericundus, quod cum te aiebant, cum esses Sami, cura-  
se faciendum. Vale mi suauissime & optime frater.

M A R C V S Q. F R A T R I S A L.

24

S V P E R I O R I epistolæ quid respondeam, nihil est, quæ plena stomachi & querelarū  
est, quo in gefere alteram quoque te scribis pridie Labieno dedisse, qui adhuc non venerat.  
Delictum enim mihi omnem molestiam recentior epistola. Tantum te & monco & rogo, vt  
in iis molestis & laboribus & desideriis recordere confilium nostrum quod fuerit profes-  
sionis tuæ. Non enim commoda quædam sequebamur, parua ac mediocria. Quid enim  
erat quod discessu nostro emendum putaremus? Praesidium firmissimum petebamus ex op-  
timi & potentiissimi viri benevolentia ad omnē statum nostrā dignitatis. Plura ponuntur in  
spē quām in pecuniis, reliqua ad iacturam strūetur. Quare si crebro referes animum tuum  
ad rationem & veteris confilii nostri & spēi, facilius istos militiae labores, ceteraque quæ te  
offendunt feres: & tamen cum voles, depones, sed eius rei maturitas nequedum venit, & ta-  
men iam appropinquit. Etiam illud te admoneo, nequid vallis literis committas, quod si  
prolatum sit, moleste feramus. Multa sunt quæ ego nescire malo, quām cum aliquo pericu-  
lo fieri certior. Plura ad te vacuo animo scribam, cum (ut ipso) se Cicero meus belle habe-  
bit. Tu velim cures ut sciam quibus nos dare oporteat eas, quas ad te deinde literas mitte-  
mus: Caesarisne tabellarii ut id ad protinus mittat, an Labieni. Vbi enim isti sunt Ner-  
ui, & quām lōge absint, nescio. De virtute & grauitate Caesaris, quam in summo dolore  
adhibuerit, magnam ex epistola tua accepi voluptatē. Quod me institutum ad illum poe-  
ma iubet perficere, eis disfetus cum opera, tum animo sum multo magis, tamen quoniā  
ex epistola quam ad te miseram, cognovit Caesar me aliquid eis exortum, reuertar ad insi-  
tutum: idque perficiam his supplicationum otiosis diebus, quibus Melfalam iam nostrum,  
reliquisque molestia levatos vchenenter gaudeo: cūmque quod certū cōsiderem, cum Domi-  
natio numeratis, nihil à noltra opinione diligentius. Ego Melfalam Cefari præstabō. Sed Mē-  
mīus in adventu Caesaris habet spēm, in quo illum puto errare: hic quidē friger. Scāru  
autem iampridem Pōpeius abiect, res prolatas ad interregnū comitia adducta. Rumor Di-  
ctatoris iniucūdū bonis: mihi etiā magis quæ loquutur. Sed tota res & timetur & refriger-  
etur. Pōpeius plane se negat velle, antea mihi ipse nō negabat. Hirrus auctor fore videtur. O  
di quām ineptus, quām se ipse amans sine rivali! Cratium Iunianum hominem mihi de-  
ditum per me deterruit: velit, pollit, scire difficile est. Hirro tamen agente nolle se non pro-  
babit. Aliud hoc tempore de rep. nihil loquebantur: agebatur quidē certe nihil. Serra-  
ni Domestiti filii funus perluctuosum fuit, ad V 111 Kal. Decemb. Laudauit pater scri-  
pto meo. Nunc de Milone. Pōpeius ei nihil tribuit, & omnia Guttae: dicitque se perfectu-  
rum, vt in illo Caesar incumbat, hoc horret Milo: nec iniuria, & si ille Dictator factus sit,  
pene diffidit. Intercessorem Dictaturæ si iuuerit manu, & praesidio suo, Pompeium me-  
tuit inimicum: si non iuuerit, timet ne per vim perforatur. Ludos apparat magnificentissi-  
mos, sic inquam vt nemo sumptuosiores. Stulte bis tēque nō postulatus, vel quia munus  
magnificum dederat, vel quia facultates non erant, vel quia magister, vel quia potuerat ma-  
gistrum se nō A' Edilem putare. Omnia fere scripsi. Cura mi charissime frater, vt valcas. De  
Gabinio nihil fuit faciendum istorum quæ amatissime cogitata sunt, nō mi gaudi. fccii sum-

# Ad Quintum fratrem

ma cum grauitate vt omnes sentiant, & summa cū lenitate quz feci. illum neque virū, neque leuauit. tediis vehemens fui: præterea quicui. Exutum iudicij fodum & perniciosum lemissime tuli. Quod quidem bonum mihi nunc denique redūdat, vt his malis reip. licentiā, que audacium qua ante rumpabar, nunc ne mouear quidē. Nihil est enim perditus his hominibus, his temporibus. Itaque ex repub. quoniam nihil iam voluntatis capi potest, cur stomachacher nescio. Literæ me & studia nostra & otiū, villazque delectant, maximèque pueri nostri. Angit vnuis Milo, sed velim finem afterat Cōfūlatuſ, in quo enīat, nō minus quam sum enīus in nostro. Tuque illic, quod facis, adiuuabis. De quo cætera/nisi plane vis cri-pucrit, recte sunt: de familiari timeo, i <sup>et</sup> admodum in iuris, qui ludos nō cōcō comparet, cuius in hoc vno confyderantiam & ego sustinebo vt potero, & tu vt possis, et tuorū neruorum. De motu temporum venientis anni nihil te intelligere volueram domestici timoris, sed de cōmuni reip. statu: in quo etiam si nihil procura, tamen nihil curare vix possum. Quād autem te velim cautū esse in scribendo ex hoc coniūcto, quōd ego ad te ne hac quidem scribo quā palām in rep. turbantur, ne cuiusquam animum mez literæ intercepte offendant. Quare domesticā cura te leuatū volo. In rep. scio quād sollicitus esse soleas. Videō Messalam nostrum cōsulū per Interregem, sine iudicio: si per Dictatorem, tamen sine periculo, odiū nihil habet. Hortenſii calor multum valebit. Gabinii abſolutio, lex impunitati putatur. De Dictatore tamen actum adhuc nihil est. Pōpeius absit. Appius miscer. Hirtius parat. multi intercessores numerantur. populus nō curat. principes nolunt. ego quiesco. De mancipiis, quod mihi polliceris, valde te amo: & sum equidem, vi scribis, & Roma, & in prædūs infrequens. Sed eae, amabo, quicquā, quod ad meum commodum attinçar, nō maximo tuo cōmodo, & maxima tua facultate mi frater cogitaris. De epistola Vatinii risi. sed me ab eo ita obſeruari scio, vt eius illa odia non sorbecam solū, sed etiam cōcoquam. Quod me hortaris vt absoluam, habeo absolutum suauis mihi quidem vt videtur, vnu ad Cæſarem, sed quāro locupletem tabellarium accipiat. quod ego natūtus, quid, si Cæſare Imperatore iter ex Gallia tutum non fuit: quid, si clementum bonum non haberem, deturbem ædificium: quod quidem cotidie mihi magis placet: in primisque inferior porticus, & eius conclauiā fuit recte. De Arcano, Cæſaris opus est, vel mērcurele etiā elegantioris alicuius: imagines enim istx, & palæstra, & piscina & nilus multorū Philo timorū est, nō Diphilorū, sed & ipsius adhibebimus, & insterimus & mādabimus. De Felicis testamēto tū magis quererere, si scias. Duas enim tabulas se putauit obſignare, in quibus in vniū firmissimum. Tenes vero lapsus est per errorē, & suum & Sicurū ſeruion obſignauit: quas noluit, eas obſignauit. nō ſuavit, nos modo valecamus. Ciceronē & vt rogas, amo, & vt meretur, & vt debeo. Dimitto autē à me, & vt à magistris ne abducam, & quōd mater Pomponia discedit, sine qua edacitatem pueri pertimeſco. sed sumus vna tamen val- de multum. Rescripsi ad omnia, mi suauissime & optime frater.

C I C E R O   O C T A V I A N O   S A L .

25

S I P E R tuas legiones mihi licitum fuisset, quz nomini meo, Populōque R. sunt ini-micissimz, venire in Senatū, corāmque de rep. disputare, fecissem: neque tam libenter, quād necessario. nulla enim remedia quz vulnerib⁹ adhibentur, tam faciunt dolorem, quād quād sunt salutaria. Sed quoniam cohortibus armatis circunſepus Senatus, nihil aliud vere potest decernere, nō timete (in Capitolio signa sunt, in vrbe milites vagantur, in Cāpo caſtra ponuntur, & Italia tota legionibus ad libertatem nostram conscriptis, ad ſeruūtē ad-dūtē, equitatūque exterarum nationum distinxerūt) cedam tibi in praesentia foro, curia, & sanctissimis deorum immortalium templis, in quibus reuiviscentē ī libertate, deinde tur-fus oppreſſa, Senatus nihil confulitur, timer multa, afflentur omnia. Post etiam paulo tē-poribus ita postulantibus, cedam Vrbe, quam per me conſeruatam, vt effet libera, in ſeruūtē te videre non potero. Cedam vita, quz quāquā ſolicita eft, tamen ſi profutura eft reipub. bona ſpc posteritatis me consolatur, qua ſublata, non dubitanter occidam. atque ita cedam, vt fortuna iudicio meo, nō animus mihi defuile videatur. Illud vero, quod & praesentis do-loris eft iudicium, & præterit in iuriz testimonium & absentium ſenſus significatio, non

prætermittam, quin, quotiam coram id facere prohibeatur, absens pro sim. Siquidem mea sa  
 lus aut utilis recipitur, aut coniuncta certe publicæ saluti. Nam per deflum immortalium  
 fidem (niū forte frustra eos appello, quorum auris atque animus à nobis abhorret) pérque  
 fortunam P.R. (que quāquam nobis infesta est, fuit aliquando propitia, & ut ipso futura  
 est) quis tam expes humanitatis: quis huius vrbis nō omni, ae sedibus vīqueadeo est inimi  
 cus, ut ista aut dissimilare possit, aut non dolere: aut si nulla ratione publicis incommodis  
 mederi queat, non morte proprium periculum vitetur. Nam ut ordinar ab initio, & perducam  
 ad extreum, & nouissima conferam primis, quæ nō posterior dies acerbior priore, & quæ  
 non inseguens hora antecedente calamitosior P.R. illuxit: M. Antonius vir animi maximi  
 (vtinam etiam sapientis consilii fuisset) C. Cesare fortissime, sed parum feliciter à reip. do  
 minarijō scimoto, concipiuerat magis regium, quām libera ciuitas pati poterat, principa  
 tum. Publicam dilapidabat pecuniam, ætatum exhauebat, minuebat vecigalia, donabat  
 ciuitates, ex commentario Dictaturam gerebat, leges imponebat, prohibebat Dictatorem  
 creari legibus, s.c. ipse repugnabat in Senatu, prouincias vnu omnes concupiebat, cui for  
 debat Macedonia prouincia, quam victor sibi lumpferat Cesare, quid de hoc sperare aut ex  
 peccare nos oportebat? Extitisti tu vindictæ nostræ libertatis, ut tunc quidem optimus (quod  
 vtinam neque nostrar nos opinio, neque tua fides sefelliſſet) & veteranis in vnum conductis,  
 & duabus legionibus à pernicie patriz ad salutē auocatis, subito propè iam affectus ac pro  
 strata Rép. tuis opibus extulisti. Quæ tibi non ante quām postulares, maiora quām vel  
 les, plura quām sperares, detulit Senatus Dedit fasces, ut cū autoritate defensorē haberet,  
 non ut imperio se aduersum armaret. Appellauit Imperatorem hostium exercitu pulso, tri  
 buens honorem, non ut sua eæde cesus ille fugiens exercitus te nominaret Imperatorem.  
 Deereuit in foro statuam, locū in Senatu, summū honorem ante tempus. Siquid aliud est  
 quod dari possit, addat. Quid aliud est maius quod velis sumere? Sin autē supra ætate, supra  
 cōfuetudine, supra etiā mortalitatem tuā tibi luna omnia tributa, cur aut ut ingratus, ingra  
 tus crudeliter, aut immemor beneficij sui, scelerate circūscribis Senatum? Quo te misamus  
 à quibus reuertaris: contra quos armauimus: quibus arma cogitas inferrere: à quibus exercitu  
 abducis, & quos aduersus aciem struis? Cur hostis relinquitur: cuius hostis loco ponitur: cur  
 castra medio itinere longius aduersariorum castris, & proprius vrbem mouetur? O me nū  
 quam sapientem, & aliquando id quod non eram, fustra exultimatum: quantum te Popule  
 Romane de me fecellit opinio! O meam calamitosam ac præcipitem senectutem. O turpe  
 exæcta dementique ætate canitatem. Ego P.C. ad parricidium induxi, ego tempu. sefelli, ego  
 ipse Senatum sibi manus afferte coegi, cum te Iunonium puerum, & matris tuę partu au  
 reum esse dixi. At te fata patriz Pandem futurum prædicabant, qui vastares vrbem incen  
 dio, Italiam bello: qui castra in templis deorum immortalium, Senatum in castris habitu  
 tus es. O miseram & in breui tam celerem & tam variam reip. commutationem! Quis  
 nam tali futurus ingenio est, qui possit hac ita mandare literis, ut facta nō facta videantur  
 esse? Quis erit tanta animi facilitate, qui que verissime memoria propagata fuerint, non fa  
 bulæ similia sit exultimaturus? Cogita enim Antonium hostem iudicatum, ab eo circūscri  
 sum C o S.D E S. cundémque reip. parentem. Te profectum ad C o S. liberandum & hostē  
 opprimendum: hostē mque à te fugatum, & C o S. obsidione liberatum. Deinde paulo post  
 fugatum illum hostem accersitum tanquam cohæredem mortua rep. ad bona P.R. capi  
 cenda, C o S.D E S. rursum inclusum eo, vbi se nō moenibus sed fluminibus & móntibus tue  
 retur. Hæc quis conabitur exponere: quis credere audiet? Liceat semel impune peccare: sit  
 erranti medieina confessio. Verum enim dicam, vtinam te potius Antoni dominum non  
 expulsemus, quām hunc recuperemus. non quo vlla sit optanda seruitus: sed quia digni  
 tate domini minus turpis est fortuna serui. In duobus autem malis cum fugiendum ma  
 ius sit, ieiunius est eligendum. Ille ea tamen exorabat, quæ volebat auferre: tu extorques. Ille  
 Consul prouinciam petebat: tu priuatus concipiueristi. Ille ad malorum salutem iudicia cō  
 stituebat, & leges cerebat: tu ad perniciem optimorum. Ille à sanguine & incendio seruorū  
 Capitolium tuebatur: tu cruento & flamma cuncta delere vis. Si qui dabat prouincias Cassio

& Brutis, & illis custodibus nominis nostri, regnabat: quid faciet qui vitam adimit: qui ex  
vibe eiisiebat, tyrannus erat: quem hunc vocemus, qui ne locum quidem reliquit exilio:  
Itaque siquid ille maiorum nostrorum sepulta reliquias sapient, si non vna cum corpo-  
re sensus omnis uno atque eodem consumptus est igni, quid illis interrogantibus quid a-  
gat nunc P. R. respodebit aliquis nostrum, qui proximus in illam aeternam domum decedet  
scribit aut quem accipient de suis posteris nunciu illi veteres Aphricani, Maximi, Pauli, Sci-  
piones: quid de sua patria audient, quam spoliis, triumphisque decorarunt: an esse quendam  
annos XIIII natum, cuius avus fuerit argentarius, ad stipulator pater, uterque vero precca-  
rium qualiter fecerit, sed alter usque ad senectutem vt non negaret, alter a pueritia, vt non  
posset non confiteri, cum agere, rapere temp. cu nullus virtus, nullus bello subactus & ad im-  
perium adiunctus prouincia, nulla dignitas maiorum conciliasset opem potentium, sed for-  
ma per dedecus pecuniam, & nomen nobile conseleratu impudicitie dedisset: veteres vul-  
neribus & zrate confectos Iulianos gladiatores, egenteis reliquias Caesaris ludi ad rude co-  
pulisser: quibus ille septus omnia miliceret, nulli parceret, sibi viueret. Qui tanquam in do-  
tali matrimonio temp. testamento legatam sibi obtinaret. Audiet duo Decii scriuire eos ci-  
uis, qui vt hostibus imperarent, viatoriz se deuouerunt. Audiet C. Marius impudico do-  
mino patere nos, qui ne militem quidem habere voluit nisi pudicum. Audiet Brutus cum  
populum, quem ipse primo, post progenies eius à Regibus liberauit, pro turpi stupro datum  
in feritutem. Quae quidem si nullo alio, me tamen intermuncio celeriter ad illos defer-  
tur. Nam si viuis ista subterfugere non potero, vna cum suis vitam simul fugere decreui.

# M. Tullii Ciceronis epistolarum ad

ATTICVM LIB. I.

CICERO ATTICO SAL.

**D**E TITIONIS nostræ (quam tibi summæ curæ esse scio) huiusmodi ratio est, quod adhuc conjectura prouideri possit. Præfatus vnuis P. Galba sine fuso ac fallaciis more maiorum. negatur: ut opinio est hominum, non aliena rationi nostræ fuit illius hæc præpropera prensatio. nā illi ita negant vulgo, ut mihi se debere dicant. Ita quiddam spero nobis profici, cum hoc percrebatur, plurimos nostros amicos inueniri. Nos autem initium prensandi facere cogitaramus eo ipso tempore, quo rufus puerum cum his literis proficisci Cincus dicebat. In campo comitiis Tribunitiis ad x v i Kal. Sex. competitores qui certi esse videbatur, Galba & Antonius & Q. Cornificius. Puto te in hoc aut risuisse, aut ingemuisse, ut frontem ferias. Sunt qui etiam Cæsonium putent. Aquilium non arbitrabantur, qui denegat & jurauit mortuū, & illud suum regnum iudiciale opposuit. Catilina, si iudicatum erit meridie non liquere, certus erit competitor. De Aufidio & de Palicano non puto te expectare dum scribam. de iis qui nunc petunt, Cæsar certus putatur. Thermus cum Silano contendere existimatur, qui sic inopes & ab amicis & existimatione sunt, ut mihi videatur nō esse aduersari. Curium obducere: sed hoc præter me nemini videtur. Nostris rationibus maxime conduce videatur, Thermum fieri cum Cæsare. Nemo est enim ex iis qui nunc petunt, qui si in nostrum annum reciderit, firmior candidatus fore videatur, propterea quod cutator est via Flaminia: quancū erit absoluta, sanè facile cum libenter nunc ceteri Consuli acciderim. Peritorū hæc est adhuc informata cogitatio. Nos in omni munere candidatorio fungendo summam adhibebimus diligentiam: & fortasse, quoniam videtur in suffragiis multum posse Gallia (cum Romæ à iudiciis forū refixerit) excurremus mense Septembri Legati ad Pisonem, ut Ianuario reuertamur. Cum perfexero voluntates nobilium, scribam ad te. Cetera spero prolixa esse his duntaxat urbaniis competitoribus. Illam manum tu mihi cura ut praefles (quoniam proprius abes) Pompeii nostri amici: nega me ei iratus fore, si ad mea comitia nō venerit. Atque hæc huiusmodi sunt: sed est quod abs te mihi ignoscí peruelim. Cæcilius aunculus tuus, à P. Vatio cū magna pecunia fraudaretur, agere coepit cū eius fratre Canis, nō Satyro de iis rebus quas cū dolo malo mancipio accepisse de Vario diceret. Vnā agebat ceteri creditoris, in quibus erat Lucullus & P. Scipio, & is, quē putabant magistrum fore, si bona venirent, L. Pontius: verū hoc ridiculum est de magistro nunc cognoscere. Rogauit me Cæcilius ut adesse contra Satyru. dies fere nullus est quin hic Satyrus domū meam ventiret: obseruat L. Domitium maxime, me habet proximum: fuit & mihi & Q. fratri magno vñi in nostris petitionibus. Sane sum perturbatus cū ipsius Satyri familiaritate, tū Domitii, in quo vno maxime ambitio nostra niterit. Demonstrauit hæc Cæcilio: simul & illud ostendi, si ipse vnuis cum illo vno contendet, me ei satisfacturum fuisse. nunc in causa vniuersorum creditorum, hominum præfertim amplissimorum, qui sine eo quē Cæcilius suo nomine perhiberet, facile causam communem sustinerent, æquum esse, cum & officio meo consilere & tēpori. Durius accipere hoc mihi vñus est quam vellem, & quam homines belli solent: & postea prorsus ab instituta nostra paucorum dierum consuetudine longe refugit. Abs te peto ut mihi hoc ignoscas, & me existimes humanitate esse prohibatum ne cōtra amici summam existimationem miserrimo eius tempore venire, cum is omnia sua studia & officia in me contulerit. Quod si voles in me esse durior, ambitionem putabis mihi obstitisse. Ego autem arbitror, etiam si id sit, mihi ignoscendū esse.

P.L.

*Et ad te.* Vide etiam in quo cursu sumus, & quam omnes gratias non modo retinendas, verum etiam acquirendas putemus. Spero tibi me causam probasse. Cupio quidem certe. Hermathena tua valde me delectat, & posita ita belle est, ut totum gymnasium esse videatur. Multum re amamus. L. Julio Cesare, C. Martio Figulo et s. filio me austum scito, salua Terentia.

## CICERO ATTICO SAL.

AB SE te tanti nihil literarum. Ego de meis ad te rationibus scripsi antea diligenter. Hoc tempore Catilinam competitorum nostrum defendere cogitamus. Iudices habemus quos voluimus, summa accusatoris voluntate. Spero si absolutus erit, connictorem illum nobis fore in ratione petitionis: si aliter acciderit, humaniter feremus. Tuo aduentu nobis opus est maturo. Nam pro�us summa hominu est opinio, tuos familiares, nobiles homines, aduersarios honoris nostro fore: ad eorum voluntatem mihi cōciliandam, maximo te mihi vobis fore video. Quare Ianuario mense, ut constituiti, cura ut Romae sis. Autem tuam scito desiderio tui mortuam esse: & simul quod verita sit, ne Latine in officio non manerent, & in monte Albanum hostias non adducerent: eius tei consolationem ad te L. Saucium missurum esse arbitror. Nos hic te ad mensam Ianuarium expectamus, ex quodam rumore, an ex literis tuis ad alios missisnam ad me de eo nihil scripsi. Signa quz nobis curasti, ea sunt ad Caetam expozitos ea non vidimus: neque enim excundi Roma potest nobis fuit. misimus qui pro vectura solueret: et multum amamus, quod ea abs te diligenter paruoque curata sunt. Quod ad me sepe scripsi de nostro amico placando, feci, & expertus sum omnia, sed mirandum in modu est animo abalienato: quibus de suspicionibus eti audire te arbitror, tamet ex me cum veneris cognoscas. Sallustium praesente restituere in eius veterem griam non potui. Hoc ad te scripsi, quod is me accusare de te solebat: in se expertus est illum esse minus exorabilem, meum studium nec tibi defuisse. Tuliolum C. Piloni L.F. Frugi despondimus.

## CICERO ATTICO SAL.

CREBRAS expectationes nobis tui cōmoues: nuper quidem cum iam te aduentare arbitramur, repente abs te in mensam Quinti. reiecti sumus. Nunc vero sentis (quod cōmodo tuo facere poteris) venias ad id tempus quod scribis, obieris Quinti fratris comitia: nos longo interculo visceris, Autilianam contiouersiam transfergeris. Hoc me etiam Peducus ut ad te scriberem admonuir: putamus enim vtile esse, te aliquando iam rem transigere: mea intercessio parata & est & fuit. Nos hic incredibili ac singulari populi voluntate de C. Macro transfigimus: cui cū sequi fuissemus, ramen multo maiorem fructum ex populi existimatione illo damnato cepimus, quam ex ipsius, si absolutus esset, gratia ceperimus. Quod ad me de Hermathena scribis, per mihi granu est, & ornamentum academie proprium mez, quod & Hermes cōmune omnium, & Minerua singulare est eius gymnasii. Quare velim, ut scribis, ceteris quoque rebus quāplurimis eum locum ornes. Quz mihi antea signa misisti, ea nondum vidi, in Formiano sunt, quod ego nunc proficiisci cogitabam. illa omnia in Tusculanum deportabo. Caetam, si quando abundare coepero, ornabo. Libros tuos cōserua, & noli desperare eos meos facere posse: quod si alloquer, supero Crassum diuitiis, arce omnium vicos & prata contemno.

## CICERO ATTICO SAL.

QVANTVM dolorem accepimus, & quanto fructu sim priuatus & forensi & domestico L. fratris nostri morte, in primis pro nostra cōsuetudine tu existimare potes: nam mihi omnia quz iucunda ex humanitate alterius & moribus homini accidere possunt, ex illo accidebant. Quare non dubito quin tibi quoque id molestemur si, cū & meo dolore mouere, & ipse omni virtute officioque ornari possim, tulque & sua sponte, & meo sermoni amante, affine, amicūque amiseris. Quod ad me scribis de forore tua, testis erit tibi ipsa, quanta mihi cura fuerit, ut Q. fratris animus in eam esset: is qui esse debet: quem cum eis offensiorem arbitrarer, eas literas ad eū misi, quibus & placarem ut fratrem, & monerem ut minorē, & obiurgarem ut errantem. Itaque ex iis quz postea sepe ab eo ad me scri

pea sunt, confido ita esse omnia ut & oporteat & velimus. De literarū missione sine causa abs te accusor: nunquam enim à Pomponia nostra certior sum factus, esse cui dare literas possem. Potò autem neque mihi accidit ut haberem qui in Epeirum proficisci ceterū, neque dum te Athenis esse audiebamus. De Autiliano autem negotio quod mihi mandaras, ut primum à tuo digressi Romam veni, confeceram: sed accidit ut & contentione nihil opus esset, & ut ego, qui in te satis consilii statuerim esse, mallem Peduceum tibi consilium per literas, quam me date. Etenim cum multos dies aures meas Autilio dedissim; cuius sermonis genus tibi notum esse arbitror, non mihi graue duxi scribere ad te de illius querimonius, cum eas audire (quod erat subodiōsum) lucē putarem. Sed abs teipso, qui me accusas, vnas mihi scito literas redditas esse, cum & orii ad scribendum plus, & facultatem dandi maiore habueris. Quod scribis, etiam siccius animus in te esset offendior, à me res colligi oportere, quid dicas: neque id neglexi, sed est miro quodam modo affectus. Ego autem quod dicenda fuerunt de te, non præteri. Quid autem contendendum esset, ex tua putabam voluntate statuere oportere: quam si ad me perficeris, intelliges me neque diligenter esse voluisse quam tu es, neque negligenter fore quam tu velis. De Tadiana re, mecum Tadius locutus est, te ita scripsisse, nihil esse iam quod laboraretur, quoniam hereditas visucepta esset. Id mirabamur te ignorare, de tutela legitima, in qua diciuntur esse puella, nihil visucepti posse. Epeiroticam emptionem gaudeo tibi placere. Quod tibi mandauī, & quod tu inelliges cōsentiri nostro Tusculano, velim ut scribis cures, quod sine molesta tua facere poteris: nam nos ex omnibus molestiis & laboribus uno illo in loco conquiscimus, quo fratrem cotidie expectamus. Terentia magnos articulorum dolores habet, & te & fororem tuam & matrem maxime diligit, salutēque tibi plurimam acribit, & Tulliola delicię nostrę. Cura ut valeas, & nos ames; & tibi persuadeas te à me fraterne amari.

## CICERO ATTICO SAL.

4

NON committam posthac ut me accusare de epistolarum negligentia possis: tu modo video in tanto otio ut par mihi sis. Domum Rabrianam Neapolit, quam tu iam dimensam & exadjudicatam animo habebas, M. Fontius emi **MS CCC L CC C X X**. Id te sci-  
re volui, siquid forte ea res ad cogitationes tuas pertinerer. Q. Frater (ut mihi videtur) quo  
volumus animo est in Pomponiam, & cum ea nunc in Arpinatibus praediis erat, & secum  
habebat hominem **γραμματιστην**, D. Turrannū. Pater nobis deceperit ad **V IIII Kal. Decemb.**  
Hec habebam ferē quod te scire vellem. Tu velim, siqua ornamenta **μυρεσίδα** reperire pos-  
teris, quod loci sint eius quem tu non ignoras, ne prætermittas. Nos Tusculano ita delecta-  
musr, ut nobis metropolis tum denique, cum illo veniamus, placeamus. Quid agas omnibus de  
rebus, & quid acturus sis, fac nos quam diligenter certiores. Apud matrem recte est, ei-  
que nobis curz est.

L. Cincio **MS X X C D** constitui me curaturum. Id. Feb. Tu velim ea quod nobis emisse &  
parasse scribis, des operam ut quamprimum habeamus: & velim cogites (id quod mihi pol-  
licitus es) quemadmodum bibliothecam nobis conficerem possem. Omne spem delectationis  
nostrę, quā cum in otium venerimus, habere volumus, in tua humanitate positam habemus.

## CICERO ATTICO SAL.

5

A PVD te est ut volumus: mater tua & soror à me Quinto que fratre diligitur. Cū A-  
utilio sum locutus: si negar à suo procuratore quicquā scriptum esse, & miratur istam  
controversiam suisse, quod ille recularat: satiūdari amplius abs te nō petet. Quod te de Ta-  
diano negotio decidisse scribis, id ego Tadio & grāti esse intellexi & magnopere iucundū.  
Ille noster amicus, vir mehercule optimus, & mihi amicissimus, sancte tibi iratus est. hoc si  
quanti tu z̄stimes, sciam, tū quid mihi elaborandū sit scire possum. L. Cincio **MS C L CC**  
**CCC L CC C C C**, pro signis Megaricis, ut tu ad me scripleras, curau. Herma tui Pen-  
telici cum capitibus z̄ncis, de quibus ad me scripisti, iam nunc me admodum delectant:  
quare velim & eos, & signa, & cætera quae tibi eius loci & nostri studii & tuz elegantia  
esse videbuntur, quamplurima quamprimumque mittas, & maxime quae tibi gymnasii,

P.ū.

## Ad Atticum

xylique videbuntur esse,nam in eo genere sic studio esserimus,vt abs te adiuvandi, ab aliis prope reprehendendi sumus.Si Lentuli nauis non erit,quod tibi placebit,imponito.Tulliola delicioz nostrae tuum munuscum flagitar,& me vt sponforem appellat.Mi autem abjurare certius est,quam dependere.

## CICERO ATTICO SAL.

6

N I M I V M raro nobis abs te literæ afferuntur,cum & multo tu facilius reperias qui Roman proficiscantur,quam ego qui Athenas:& certius tibi sit,me esse Romæ,quam mihi te Athenis.Itaque propter hanc dubitationem meam brevior hac ipsa epistola est,quod cum incertus esset vbi esset,nolebam illum nostrum familiarem sermone in alienas manus deuenire.Signa Megarica & Hermas,de quibus ad me scripsi,vehementer expecto.Quiquid eiusdem generis habebis,dignum academia tibi quod videbitur,ne dubitaris mittere,& arcæ nostræ confidito.Genus hoc est voluptatis metræ,quæ *youthful* maxime sunt,ca quarto.Lentulus nauis suas pollicetur.Pero abs te vt hac diligenter cures.Chilius te rogar,& ego eius rogatu *equam mōs*,nisi *teum*.

## CICERO ATTICO SAL.

C V M essem in Tusculano(erit hoc tibi pro illo tuo,cum essem in Ceramic) Veruntamen cum ibi essem,Roma puer à forore tua missus epistolam mihi abs te allata dedit,nun-  
tiaueque eo ipso die post meridiem missuram eū,qui ad te proficisceretur:eo factum est vt epistola tuæ rescriberem aliquid,breuitate temporis tā pauca cogerer scribere.Primum ti-  
bi de nostro amico placando,aut etiā planè restituendo pollicor:quod ego,etsi mea sponte  
ante faciebam,co nunc tamē & agam studiosius,& cōtendam ab illo vehemētius,quod  
tantam ex epistola voluntatem cius rei tuam perspicere video.hoc te intelligere volo,per-  
grauerit illum esse offensum:sed quia nullam video graue subesse causam,magnopere con-  
fido illum fore in officio & in nostra potestate.Signa nostra & Hermeracras,vt scribis,cū  
commodissime poteris,velim imponas,& si quod aliud *āmōs* cius loci,quem non ignoras,  
reperies:& maxime,qua tibi palæstra gymnasiumque videbuntur esse,eternum ibi sedens hac  
ad te scribebam,vt me locus ipse admoneteret.Praeterea typos tibi mando,quos in techorio s  
atrioli possum includere,& putelia signifillata duo.Bibliothecam tuam caue cuiquā despon-  
deas,quāvis acrem amatorem inuenies:nam ego omnes meas vindemiolas ed referuo,vt  
illud iubiliū senectuti parem.De fratre cōfido ita esse,vt semper volui & elaborauim:mul-  
ta signa sunt cius rei non minū,quod soror prægnans est.Dc comitii meis,& tibi me  
permisisse memini,& ego iampridem hoc cōmuniibus amicis,qui te expectant,prædicto:te &  
nō modo nō arcessam,led prohibebo:quod intelligam multo magis interesse tua,te agere  
quod agendum est hoc tempore,quam mea,te adesse comitii.Proinde eo animo te velim  
esse,quali mei negotii causa in ista loca missus essem:sin autem eū & offendes erga te,& au-  
dies,quasi mihi siquaz parta erunt,nō modo te præsente,sed per te parta sint.Tulliola tibi  
diem dat,sponforem appellat.